Non è soltanto una questione terminologica, e alcuni non sono convinti della necessità e opportunità di adoperare il « contraddittorio » nelle cause di nullità di matrimonio. Questa opinione afferma che sarebbe meglio adoperare un processo di carattere amministrativo, perché ciò che si domanda è la dichiarazione della nullità del matrimonio, generalmente per poter passare a nuove nozze. Altri chiedono di passare ad un processo di carattere amministrativo considerando la situazione di alcuni tribunali nella Chiesa, che non sono sufficientemente attrezzati per adoperare seriamente i processi contenziosi; infatti, in alcuni tribunali il processo si fa in forma più amministrativa che non con l'uso del contraddittorio.

⁴¹ « §1. Obiectum iudicii sunt:

1^o personarum physicarum vel iuridicarum iura perseguenda aut vindicanda, vel facta iuridica declaranda;

2^o delicta, quod spectat ad poenam irrogandam vel declarandam » (can.1400, §1).

⁴² « In ceteris quae ad rationem procedendi attinent, applicandi sunt, nisi rei natura obstet, canones de iudiciis in genere et de iudicio contentioso ordinario, servatis specialibus normis circa causas de statu personarum et causas ad bonum publicum spectantes » (can.1691).

⁴³ «Intrinseca autem in eo consistit ut disceptatio iudicialis evolvatur *in contradictorio*, seu facta utriusque parti plena et libera facultate sua iura deducendi et tuendi» (M. Lega - V. Bartocetti, *Commentarius in Iudicia Ecclesiastica iuxta CIC*, vol.I, Romae 1950, 17).

⁴⁴ Ioannes Paulus PP. II, *Ad Romanae Rotae auditores, officiales et advocatos coram admissos*, 26 Ianuarii 1989, in AAS 81 (1989) 923.

Teoricamente, il Supremo Legislatore potrebbe determinare altro mezzo di accertamento della validità o meno dei matrimoni. Il processo contenzioso è « forma » per tutelare il diritto controverso, ma, accertata la verità sostanziale, il modo o la forma di accertamento può essere diversa secondo i tempi ed i luoghi.

Tuttavia, la forma contenziosa è conservata nel CIC del 1983 per le cause di dichiarazione di nullità del matrimonio, non solo per essere la forma tradizionalmente applicata in questi casi, ma anche perché si ritiene che sia ancora la forma più adatta per arrivare alla verità e alla giustizia. Le mancanze di alcuni tribunali possono essere vere e devono essere considerate, non per abbandonare la forma giudiziale, ma per cercare di superare le carenze esistenti, in particolare con la preparazione del personale necessario.

5. Le sanzioni strutturalmente al servizio della giustizia ecclesiale